
Eis 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO — A CÂMARA MUNICIPAL, 
através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Coronel Porto, n° 107, Centro, Pereiro-
CE, comunica aos interessados que no dia 12 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 09:00 HORAS, 
abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2707.01/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA COLETA DE 
INFORMAÇÕES MENSAIS, COM ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PLANILHAS 
DEMONSTRATIVAS CONTENDO DADOS RELATIVOS AO ACOMPANHAMENTO 
GERENCIAL DOS RECURSOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO, COMO 
TAMBÉM O ACOMPANHAMENTO DO CUMPRIMENTO DE NORMAS CONSTITUCIONAIS 
E PRAZOS LEGAIS E O CONTROLE DOS ATOS E FATOS DE NATUREZA LEGAL, 
ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E OPERACIONAL, PARA 
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO COM OS VEREADORES E TODA SOCIEDADE DO 
MUNICÍPIO, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE. O referido EDITAL poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente 
ao público, das 07h00minh às 11h0Omin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 27 DE 
JULHO DE 2022. HUMBERTO MORAIS DANTAS - Presidente da CPL. 

Pereiro-Ce, 27 DE JULHO DE 2022 

/ 
A ,11\l'iNZ lA 9Ágtfv 

HUMBERTO MORAIS DANTAS 
Presidente da CPL 

Rua Coronel Porto, n° 107 - Centro - Pereiro (CE). 
CNPJ.: 00.796.126/0001-14 - CEP.: 63.460-000 

Fone/Fax: (0xx88) 3527 - 125 



ri 

li 

4 
44 

4 

.1 ,4 
s. 

WWW.OPOVO.COMSR 

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ. 28 DE JULHO DE 2022 

UlICOFIRMO@OPOVO.COM.BR 

ÉRICO 
FIRMO ESTA COLUNA 

É PUBLICADA 
CE TERCA A 

SÁBADO 

COMO FICA A 
ANTIGA ALIANÇA SE 
O CAPITÃO GANHAR 

quase certeza de uma eleição resolvida em primeiro 
turno para algum dos lados no Ceará é substituída pela 
enorme probabilidade de segundo turno. O bloco de'si-

- uação rachou em dois blocos ainda muito fortes. Ro-
berto Cláudio (PDT) não deixou de ser competitivo. Mas, alguém 
apostaria que Elmano de Freitas (PT), embora largando de um 
patamar inferior, não tem chances, com apoio de Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT) e a articulação e o empenho de Camilo Santana 
(PT)? O certo é que, nas pesquisas até agora, o líder é Capitão 
Wagner (União Brasil). É um candidato forte e que montou uma 
coalizão poderosa. Tem ainda apoio da máquina federal — o 
que tem ônus e bônus. Wagner era forte já no cenário anterior, 
mas não há dúvida de que as chances crescem. Enfrenta duas 
estruturas que são fortes quando separadas. Seria certamente 
mais difícil para ele se elas estivessem unificadas. A chance de 
Wagner governador cresceu exponencialmente. Não me arrisco 
a apontar favorito, mas as possibilidades para ele se ampliaram. 

Já existe um debate instaurado sobre quem tem a culpa pelo 
rómpimento. Os dedos são mutuamente apontados. O PT disse 
que a decisão foi unilateral do PDT ao escolher Roberto Cláudio. 
O's pedetistas dizem que foram os petistas que romperam 
unilateralmente, ao não apoiarem Roberto Cláudio. 

Ci fato é o seguinte: se der Capitão wagner, a intriga e o conflito 
que já existe vai viraruma lavagem pública de roupa suja entre 
ex-aliadas ni IP tar:ri a nnlítira ('morí arrama, 

Simone Tebet 
é confirmada 
candidata do 
iviDB 
SEM DEFINIR VICE 

Depois de embates internos, 
a senadora Simone Tebet (MS) 
foi escolhida ontem pelo MDB 
como candidata .à Presidência 
da República. Agora oficiali-
zada, ela reforçou as críticas 
à polarização eleitoral. A se-
nadora conseguiu apoio ma-
joritário dos diretórios, tendo 
seu nome aprovado por ampla 
maioria dos votos de delega-
dos: 262 a favor e g contra. 

Apesar do placar, setores 
da legenda se dividem entre 
o apoio ao ex-presidente Luiz 
Inácio Lula da Silva (PT) e o 
atual Jair Bolsonaro (PL). O 
partido optou por uma con-
venção virtual. O encontro foi 
marcado por uma plateia que 
elogiava a coragem da candi-
data, mas acabava expondo a 
desconfiança no pbtencial da 
candidatura. ,L 

Apoiada pelp PSDB e peto--
Cidadania, Tgbet ainda não 
tem vice definido. O DOM(' 

seria o do senador tucano 
Tasso Jereissati (CE), mas 
ele desistiu na véspera. Sua 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pereiro -Aviso de Licitação. A Câmara MunicipaN 
através da Comissão de Licita7do, localizada na Rua Coronel Porto, ri° 107, Centro, Pereiro-CE-
comunica aos interessados que no dia 12 de Agosto de 2022, às 0900 horas, abrirá licitação na 
modalidade Tomada de Preços N°2707.01/2022. cujo objeto é a contratação de serviços técnicoà' 
especiafizados na coleta de informações mensais, com elaboração de relatórios e planilhas 
demonstrativas contendo dados relativos ao acompanhamento gerencial dos recursos púbkos 
Municipais do poder executivo, como também o acompanhamento do cumprimento de normas 
constitucionais e prazos legais e o controle dos atos e fatos de natureza legal, orçamentaria; 
financeira, patrimonial e operacional, para apresentação e discussão com os vereadores e toda 
Sociedade do Municipio, junto a Câmara Municipal de Pereiro-CE O referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta putikcação, no horário de expediente ao 
público, das 07h00min às 11h0Omin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro - Co, 27 de Julho de 
2022_ Humberto Morais Dantas - Presidente da CPL. . 

Estado do Ceará -Camara MeireCipal de Horizonte -Aviso de Licitação - Tomada de Preços al°. 
2022.07.25.1-TP. Abertura: 12 de agosto de 2022 as.09:00 horas. Julgamento: Menor Preço Global. 
Objeto: Contrafação de empresa para prestação de serviços especializados de apoio administrativo, 
assessoria técnica e consultoria, na área de recursos humanos destinados a Camara Municipal de' 
Horizonte. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro. Horizonte/CE, 27 de julho d5" i 
2022 Israel talo Alves da Silva -Presklente da Comissão Permanente de Licitação. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz. Secretaria de Saúde - Aviso de Pregai:is 
Presencial N° 03/2022- SESA- A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados quifS,
siará recebendo até às 09h00m5n do dia 10 de Agosto de 2022, na sala de reuniões da Comissão, 
e Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/no - Bairro AnIngas - Cruz-CE. a proposta de preços 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 03/2022-SESA - contratação de.

mpresa especializada na prestação de serviços de exames especializados e procedimentos„ 
cirúrgicos destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde. O edital poderá sec.', 
obtido junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias Citeis. das 08h00min às 12h0Omin e nos 
silos: www.c-ruz.ce.gov.br.- e wva.v.tc.e.ce.gov.br. Cruz. CE, 27 de julho de 2022. Erochã 
Acácio Pinho Lopes - Pregoeira: 

-2 Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cruz -Secretaria de Saúde - Tomada de Preço
N° 0312022-SESA- Resultado de Julgamento da Habilitação. Objeto: *Conclusão do serviço 
de reforma e ampliação da UBSF Francisco Dias dos Santos no Município de Cruz/CE". As 
empresas que atenderam a todas as exigências edilalicias foram as seguintes: MV & R LOcaçaier 
e Construção EIRELL CNPJ: 19.732.774/0001-35; JC de Aguiar Engenharia e Construções - 
EPP. CNPJ: 17.336.292/0001-30; R $ M Pessoa EIRELI. CNPJ: 33.159.52410001-89: H.M de 
Vasconcelos Serviços EIRELI. CNPJ: 22.156.36010001-10; Omega Construções & Serviços 
EIRELI. CNPJ: 42.066.610{0001-38, e, Clezinaldo S de Aimeida Construções - ME, CNPJ: 
22.575.652/0001-97. Inabilitada: Lascai Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELf. 
CNPJ: 07.191.777/0001-20 Motivo; não apresentou qualificação técnico-operacional com 
solicitado no edital, exigida na clausula 4.0, III, a do edital. Diante do exposto, abre-se o praz2 
recursal previsto no art. 109. inciso!, alinea -a- a contar desta publicação. Fim do prazo recursal 
e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 08 de agosto de 2022 ás 15h pari ' 
abertura e julgamento dos envelopes de proposta de preços. Cruz, 26 de julho de 2022. 
Assunção Nayara Silva de Meto. Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - 
Tomada do Preços al* 06/2022-SE1NFRA - Resultado de Julgamento da Habilitação. Objeta! . 
"c0ns1ru00 de passagens elevadas com sinalização no Município de Cruz ". As empresas quç 
atenderam a todas as exigências editalicias foram as seguintes: Citainaldo S de Almeidà , 
Construções - ME. CNPJ: 22.575.652/0001-97 e, Ramilos Construções EIRELI. CNP,4 
09.060.56110001-50. Inabilitada: Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI. CNP: 
07.191.777/0001-20. Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como solicitado ng 
edital, exigida na clausula 4.0,111, a do edital, abre-se o prazo recursai previsto no art. 109, inciso, 
atines "a'' a contar desta data Fim do prazo recursal e não havendo interposição de recurscç ' 
designa-se o dia 09 de agosto de 2022ãs 101i00min para abertura e julgamento dás envelopes 
proposta de preços. Cruz, 27 de julho do 2022.Assunção Nayara Silva de Meto-Presidente..
Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça- Extrato de Contrato N° 20220248 -Tomada 
do Preço N°04.002/2022 -TP, Contratante: Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
Contratada: Construtora Impacto, Valor do Contrato: R$ 1.065.034,51 (hum milhão, sessenta 
cinco mil, trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos). Data da assinatura do Contrato: 20 de 
julho de 2622. Procedimento licitatórice. Tomada de Preço N°04.002/2022 -TP. Objeto: contratação , 
de empresa para execução de recuperação dê estradas vicinais no Município de Graça/CE. Prazo 
de execução: 120 (cento e vinte) dias. Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias. Origem do ti 
Recursos: Recursos Ordinários. Dotação orçamentária: 0401.26.4512602.1.013; Elemento cie , 
despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela contratada: Elizeu Bastos Lira. Assina pela contratante: ' 
Construtora Impacto: Cargo: Ordenado( de Despesas. I 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de independência. A Comissão Permanente dg, 
Licitação, torna público o resultado do iulaarnento das propostas aomsentaria Mac ii,-,a,-,i.. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE 1 EXECUTIVO 1 DIÁRIO OFICIAL - NUMERO: 820/2022 - 28/07/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇO N° 27.07.01/2022 osoc-tRAL 4e.

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
4

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A Comissão Permanente de Licitação do 
PEREIRO/CE, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000, torna público 5 
DE AGOSTO DE 2022, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 27.07.01/ O 2, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E 
ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ANÁLISE E READEQUAÇÃO DE 
PROJETOS, ELABORAÇÃO DE "AS BUILT", SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS DIVERSOS, GEORREFERENCIAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO EM AÇÕES EXPROPRIATÓRIAS E ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E DEMAIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PEREIRO-CE, CONFORME ANEXO I. O Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 08:00 às 12:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Pereiro -Ce, 27 de julho de 2022. Ermilson dos 
Santos Queiroz — Presidente da CPL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
- PREGÃO ELETRÔNICO N° 2306.02/2022-SRP 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
2707.01-2022-SRP. PROCESSO N° 2206.02/2022 -SRP. PREGÃO ELETRÔNICO N° 2306.02/2022 -SRP. VALIDADE: 12 (DOZE) 
MESES. DATA DA ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 2022. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAUDE E 

ah SANEAMENTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS CONCENTRADOS A SEREM 
‘ r  ." DESTINADO A LAVANDERIA DO HOSPITAL MUNICIPAL HUMBERTO DE QUEIROZ JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, parte integrante 
deste processo de PREGÃO ELETRÔNICO N° 2306.02/2022 -SRP, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, 
juntamente com a proposta da licitante vencedora, bem como com os mapas de apuração de lances ofertados e/ou verbais 
apresentados pela licitante. EMPRESA GANHADORA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI -EPP, inscrito no CNPJ N° 
25.179.741/0001-02, vencedora do LOTE 01, com valor total de R$ 31.613,29 (trinta e um mil, seiscentos e treze reais e vinte e 
nove centavos). Pereiro/CE, 27 de julho de 2022. LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO - ORDENADOR DE DESPESAS/Secretário 
de Saúde e Saneamento - ORGÃO GERENCIADOR. 

 — _ _ 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2707.01/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

/---
ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO — A CÂMARA MUNICIPAL, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Coronel Porto, n° 107, Centro, Pereiro -CE, comunica aos interessados que no dia 12 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 
09:00 HORAS, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2707.01/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA COLETA DE INFORMAÇÕES MENSAI S, COM ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 
E PLANILHAS DEMONSTRATIVAS CONTENDO DADOS RELATIVOS AO ACOMPANHAMENTO GERENCIAL DOS RECURSOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO, COMO TAMBÉM O ACOMPANHAM ENTO DO CUMPRIMENTO DE NORMAS 
CONSTITUCIONAIS E PRAZOS LEGAIS E O CONTROLE DOS ATOS E FATOS DE NATUREZA LEGAL, ORÇAMENTARIA, 
FINANCEIRA, PATRIMONIAL E OPERACIONAL, PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO COM OS VEREADORES E TODA 
SOCIEDADE DO MUNICÍPIO, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE. O referido EDITAL poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00minh ás 11h0Omin ou pelo por tal 
do TCE-CE. Pereiro-Ce, 27 DE JULHO DE 2022. HUMBERTO MORAIS DANTAS - Presidente da CPL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20.07.01/2022 

EXTRATO DO CONTRATO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - A SECRETARIA DE AGRICULTURA do Município de 
PEREIRO torna público o extrato do CONTRATO N° 26.07.07/2022, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20,07.01/2022, 
para o objeto abaixo: OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS JUNTO A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DE PEREIRO-CE, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505.04.122.0037.2.024 - MANUTENCAO 
DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - Material de 
Consumo. FONTE: 1.001 — Recursos Ordinários. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: ATN 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMNENTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA, CNPJ N° 
16.721.535/0001-91. ASSINA PELA CONTRATADA: Alexandre Tavares Nobre, CPF n° 849.552.289-68. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: ROBERTO PINHEIRO DE LIMA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26/072022. VALOR GLOBAL: R$ 
47.480,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). PEREIRO -Ce, 26 DE JULHO DE 2022 2022. ROBERTO PINHEIRO 
DE LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***..70.5.1-80 em 28/07/2022 16:29:24 - IP com n*: 192.168.1.113 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560 

aDOM www.pereiro.ce.gov.br 2/3 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°154 1FORTALEZA, 28 DE JULHO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Concorrência Pública N° 03/2022-SEINFRA — 
Resultado de Julgamento da Habilitação. Objeto: "Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva de prédios públicos junto as Diversas Secretarias". As empresas que atenderam a todas as exigências editalícias foram as seguintes: Águia 
Construções e Incorporações; Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA; RCON Construções e Serviços EIRELI- ME; R.A Construtora EIRELI EPP; 
FCS Construções e Serviços LTDA ME; Millenium Serviços EIRELI; CMGCON Construtora e Serviços EIRELI EPP; VK Construções e Empreendimentos 
LTDA ME; F. Airton Victor-ME; MV & R Locação e Construção- EIRELI; LS Serviços de Construções EIRELI ME; SEG-Norte Construções e Serviços 
EIRELI-ME; Clezinaldo S de Almeida Construções-ME; Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI-EPP; WU Construções e Serviços 
EIRELI-EPP; F R Arcanjo Matos LTDA; Ramilos Construções EIRELI; Tecta Construções e Serviços; Ferreira Construtora LTDA; Delmar Construções 
EIRELI; J C de Aguiar Engenharia e Construções; Renova Construções LTDA; Talisma Construções & Locação LTDA; A C Construções e Serviços LTDA 
ME; Prime Construções & Locação EIRELI; Prime Empreendimentos, Incorporadora e Serviços LTDA; Incorporadora e Construtora Nordeste LTDA; 
Podium Empreendimentos LTDA. Inabilitadas: Limpax Construções e Serviços LTDA Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como 
solicitado no edital, qual seja "Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva de Prédios Públicos ou Similares". Exigida na clausula 4.0, III, a dsaTetitpie 
Pro Limpeza Serviços e Construções EIRELI; Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como solicitado no edital, qual seja "SeOiç de' 
Manutenção Corretiva e Preventiva de Prédios Públicos ou Similares". Exigida na clausula 4.0, III, a do edital. Construtora Impacto Comércio Se si 
EIRELI; Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como solicitado no edital, qual seja "serviços de manutenção corretiva e pr entiva e 
prédios públicos ou similares". Exigida na clausula 4.0, III, a do edital. Ellus Seviços LTDA; Motivo: não apresentou qualificação técnico-opera ntir 
solicitado no edital, qual seja "Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva de Prédios Públicos ou Similares" e GE — Grau de Endividamento ultrapas 
0,75 de acordo com índices do edital, a comprovação da boa situação financeira será baseada na obtenção de índices exigida na clausula 4.0, III, a e 
edital. SERFI Construtora e Serviços de Transportes EIRELI ME; Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como solicitado no edital, qual 
seja "serviços de manutenção corretiva e preventiva de prédios públicos ou similares" exigida na clausula 4.0, III, a do edital. H M de Vasconcelos Serviços 
EIRELI ME; Motivo: não apresentou qualificação técnico-operacional como solicitado no edital, qual seja "serviços de manutenção corretiva e preventiva 
de prédios públicos ou similares" exigida na clausula 4.0, III, a do edital. Estruture Construções e Serviços LTDA; Motivo: GE — Grau de Endividamento 
ultrapassa 0,75 de acordo com índices do edital, a comprovação da boa situação financeira será baseada na obtenção de índices exigida na clausula 4.0, IV, do 
edital. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" a contar desta publicação. Cruz, 26 de Julho de 2022. Assunção 
Nayara Silva de Melo - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Potiretama - Extrato de Instrumento Contratual: TP0072022SEINFRA - Tomada de Preços n°. TP-
007/2022-SEINFRA. Contratante: Prefeitura Municipal de Potiretama, CNPJ: 12.461.653/0001-57, através da Secretaria de infraestrutura. Contratada: Eco 
Tec Construções e Serviços EIRELI, CNPJ: 39.925.178/0001-89, com o valor global de R$ (470.421,77). Fundamentação Legal — Lei Federal 8666/933 e 

- Suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de empresa para executar obras e serviços de engenharia para a revitalização do canteiro central da Av. 
Padre Negreiros, localizada no Centro, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Data da Assinatura:27/07/2022. Vigência 
do Contrato: 31/12/2022. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Foro: Comarca do Município de Potiretama — Cc. Dotação Orçamentária: 0401 15 451 
0901 1.005 — Construção, Ampliação, Reforma e Requalificação de Vias e Logradouros Públicos; elemento de despesa: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações; 
sub elemento de despesa: 4.4.90.51.99, com recursos diretamente arrecadados ou transferidos pela PMP, consignado no orçamento Municipal de 2022. 
Signatários: Francisco das Chagas Bezerra Freitas - Secretário de Infraestrutura (Contratante), Antônio Elias de Macedo França - Eco Tec Construções e 
Serviços EIRELI (Contratado). Kelvia Amélia Dantas Silva (Presidente da CPL/PMP). 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Pereiro — Aviso de Licitação. A Câmara Municipal, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua 
Coronel Porto, n° 107, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 12 de Agosto de 2022, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade 
Tomada de Preços N° 2707.01/2022, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados na coleta de informações mensais, com elaboração 
de relatórios e planilhas demonstrativas contendo dados relativos ao acompanhamento gerencial dos recursos públicos Municipais do poder executivo, 
como também o acompanhamento do cumprimento de normas constitucionais e prazos legais e o controle dos atos e fatos de natureza legal, orçamentaria, 
financeira, patrimonial e operacional, para apresentação e discussão com os vereadores e toda Sociedade do Município, junto a Câmara Municipal de 
Pereiro-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00min 
às I IhOOmin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro - Ce, 27 de Julho de 2022. Humberto Morais Dantas - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 06.013/2022. A Pregoeira 
da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo, torna público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados que dia 28 de julho de 2022, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico N° 
06.013/2022, tipo Menor Preço Global, tendo como objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de livros de Educação Financeira para 
os alunos do 6° ao 9° ano da Rede Municipal de Ensino do Município de Eusébio/CE, no Endereço Eletrônico www.b11.org.br. A abertura das propostas 
acontecerá no dia 11 de agosto de 2022, às 09h (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h do dia 11 de agosto de 
2022 (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado ou pelo Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações. 
Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Caucaia — Aviso de Credenciamento N° 2022.07.25.02-SMS. Prazo para entrega dos documentos: de 01 de 
agosto a 31 de dezembro de 2022, das 08h00min às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade 
- Caucaia/CE. Objeto: Credenciamento de entidades privadas, sem fins lucrativos, que realizem o acolhimento exclusivamente voluntário, em regime 
residencial transitório, no modelo comunidade terapêutica, de pessoas com problemas associados ao uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas, 
e assistência psicossocial e à saúde de portadores de distúrbios psíquicos e deficiência mental, sob responsabilidade da Secretaria de Saúde. Cópia do Edital: 
Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/ 
CE, 27 de julho de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Extrato de Contrato N°20220505001 da Tomada de Preços N° 012/2022-TP. Objeto: contratação 
de serviços de engenharia para Reforma da Praça Nemesio Cordeiro no Município de Canindé/CE; Signatários: Município de Canindé. Contratante: Sr. Pedro 
Victor Moreira Feitosa, Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos no Valor Total de R$ 284.003,49 (duzentos 
e oitenta e quatro mil três reais e quarenta e nove centavos). Dotação Orçamentária Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura 
e Serviços Públicos do Município de Canindé/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade: 0401.04.122.0138.1.001 — Construção, 
Ampliação e Recuperação de Prédios e Equip. Públicos — Classificação Econômica/ Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações; Contratado: 
Construtora Benevides Aguiar LTDA, representada pela Sra. Fernanda Mara da Silva Benevides cunha. Data da Assinatura do Contrato: 05 de Maio de 
2022. Vigência: 90 dias. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde — Tomada de Preços N° 03/2022-SESA — Resultado de Julgamento da 
Habilitação. Objeto: "Conclusão do serviço de reforma e ampliação da UBSF Francisco Dias dos Santos no Município de Cruz/CE". As empresas 
que atenderam a todas as exigências editalicias foram as seguintes: MV & R Locação e Construção EIRELI. CNPJ: 19.732.774/0001-35; JC de Aguiar 
Engenharia e Construções - EPP. CNPJ: 17.336.292/0001-30; R S M Pessoa EIRELI. CNPJ: 33.159.524/0001-89; H.M de Vasconcelos Serviços EIRELI. 
CNPJ: 22.156.360/0001-10; Omega Construções & Serviços EIRELI. CNPJ: 42.066.610/0001-38, e, Clezinaldo S de Almeida Construções — ME. 
CNPJ: 22.575.652/0001-97. Inabilitada: Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI. CNPJ: 07.191.777/0001-20. Motivo: não apresentou 
qualificação técnico-operacional como solicitado no edital, exigida na clausula 4.0, III, a do edital. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no 
art. 109, inciso I, alínea "a" a contar desta publicação. Fim do prazo recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 08 de agosto de 2022 
às 15h para abertura e julgamento dos envelopes de proposta de preços. Cruz, 26 de Julho de 2022. Assunção Nayara Silva de Melo - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

FSC 

MISTO 
Papd prakirido 
a ~ir do fordes 

nespandraii 

FSC' C128031 

* 4. .1. ** * 


